



信息披露 Disclosure

2011年 8 月 18 日 星期四

D42

51 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
1.2 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。
1.3 公司全体董事出席了本次董事会会议。
1.4 公司半年度财务报告未经审计。
1.5 公司负责人薛国强、主管会计工作负责人何建光及会计机构负责人、会计主管人员 陈鹤声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

52 上市公司基本情况			
2.1 基本情况简介			
股票简称	苏常柴A、苏常柴B		
股票代码	000570、200570		
上市证券交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
姓名	石建春	何建江	
联系地址	江苏省常州市怀德中路123号	江苏省常州市怀德中路123号	
电话	86 519-86610041	86 519-68683155	
传真	86 519-86630954	86 519-86630954	
电子邮箱	ccsj@changchai.com	cehj@changchai.com	
2.2 主要财务数据和指标			
2.2.1 主要会计数据和财务指标			

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产	3,127,516,353.37	3,422,525,753.79	-8.62
归属于上市公司股东的所有者权益	1,903,261,218.34	2,078,644,126.64	-8.44
股本	561,374,326.00	561,374,326.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	3.39	3.70	-8.38
报告期(4-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)	
营业总收入	1,702,548,109.24	1,486,675,455.65	14.52
营业利润	40,931,592.25	74,247,231.87	-44.87
利润总额	47,558,149.99	76,052,323.60	-37.47
归属于上市公司股东的净利润	37,156,614.70	62,560,326.88	-40.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益 后的净利润	31,604,115.97	60,930,569.42	-48.13
基本每股收益(元)	0.07	0.11	-36.36
稀释每股收益(元)	0.07	0.11	-36.36
加权平均净资产收益率(%)	1.87%	3.47%	下降1.60个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收 益率(%)	1.59%	3.38%	下降1.79个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-48,652,001.52	73,577,854.63	——
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.09	0.13	——

2.2.2 非经常性损益项目		
√ 适用 □ 不适用		
非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	140,834.57	其中:处理固定资产净收益 140,834.57元
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国 家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,922,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有 交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损 益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出 售金融资产取得的投资收益	-66,665.37	其中:持有交易性金融资产产 生的公允价值变动收益-66, 665.37元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	563,723.17	
所得税影响额	-992,126.39	
少数股东权益影响额(税后)	-15,267.25	
合计	5,552,498.73	

2.2.3 国内外会计准则差异
√ 适用 □ 不适用

	国内会计准则	境外(国际)会计准则
净利润	37,156,614.70	37,156,614.70
净资产	1,903,261,218.34	1,903,261,218.34

差异说明 无差异
53 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
□ 适用 √ 不适用
3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

单位:股					
前10名股东持股情况					
股东总数	100329				
前10名无限售条件股东持股情况	股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有无限售条 件股份数量
1.常州市人民政府国有资产监 督管理委员会	国家	30.02%	168,497,736	0	28,068,716
2.徐静	境内自然人	0.18%	1,007,263	0	0
3.中国工商银行-银华和主题 灵活配置混合型证券投资基金	境内法人	0.18%	1,000,000	0	0
4.李海	境内自然人	0.15%	838,391	0	0
5.Sinotruk Company, Ltd.	境外法人	0.15%	820,000	0	0
6.马泽琪	境内自然人	0.13%	712,500	0	0
7.国信证券股份有限公司客户 信用交易担保证券账户	境内法人	0.12%	656,600	0	0
8.刘国胜	境内自然人	0.11%	591,400	0	0
9.双连进	境内自然人	0.10%	585,715	0	0
10.徐爱霞	境内自然人	0.10%	565,950	0	0

单位:股					
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
1.常州市人民政府国有资产监督管理委员会	168,497,736	人民币普通股			
2.徐静	1,007,263	人民币普通股			
3.中国工商银行-银华和主题灵活配置混合型证券投资 资金	1,000,000	人民币普通股			
4.李海	838,391	境内上市外资股			
5.Sinotruk Company, Ltd.	820,000	境内上市外资股			
6.马泽琪	712,500	境内上市外资股			
7.国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	656,600	人民币普通股			
8.刘国胜	591,400	境内上市外资股			
9.双连进	585,715	人民币普通股			
10.徐爱霞	565,950	人民币普通股			

上述股东关联关系或一致行动 未知公司前十名股东之间以及公司前十名无限售条件流通股股东之间是否存在
在关联关系或属于《信息披露管理办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□ 适用 √ 不适用
54 董事、监事和高级管理人员情况
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□ 适用 √ 不适用
上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限制性股票数量
□ 适用 √ 不适用
55 董事会报告
5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:人民币万元						
主营业务分行业情况						
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年 同期增减(%)	营业成本比上年 同期增减(%)	毛利率比上年 同期增减(%)
柴油机及配件	170,254.81	156,375.40	8.16	15.57	22.11	-4.92
主营业务分产品情况						
柴油机及配件	170,254.81	156,375.40	8.16	15.57	22.11	-4.92
其中:报告期内上市公司控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额20,000万元						

单位:人民币万元						
5.2 主营业务分地区情况						
地 区	营业收入	营业收入比上年 同期增减(%)				
华 东	74,857.68	15.10				
华 北	7,236.88	-11.93				
西 南	13,760.70	-9.86				
华 中	20,813.12	26.45				
华 北	9,879.69	18.88				
西 北	5,261.17	14.83				
华 南	14,199.06	34.56				
出 口	12,647.09	33.69				

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□ 适用 √ 不适用
报告期内,受铜铝材料价格上涨等因素影响,毛利率由去年同期的13.08%下降到8.16%。
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□ 适用 √ 不适用
5.6 募集资金使用情况

合并所有者权益变动表 2011年1-6月													
单位:人民币万元													
项目	本期金额							上期金额					
	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备
一、上年年末余额	561,374,326.00	883,601,748.76		273,072,577.59		380,585,476.29	12,294,229.26	2,090,938,357.90	561,374,326.00	723,029,311.26		262,039,351.41	251,066,746.07
加:会计政策变更													
前期差错更正													
其他													
二、本年年初余额	561,374,326.00	883,601,748.76	0.00	0.00	273,072,577.59	0.00	380,585,476.29	0.00	12,294,229.26	2,090,938,357.90	561,374,326.00	723,029,311.26	251,066,746.07
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)	0.00	-212,539,525.00				37,156,614.70	770,368.69	-174,612,541.61	0.00	160,572,437.50		11,013,226.18	109,528,730.22
1.净利润						37,156,614.70	770,368.69	37,926,983.39		120,541,956.40		1,380,454.93	121,922,411.33
2.其他综合收益		-212,539,525.00						-212,539,525.00		160,572,437.50			160,572,437.50
上述1+2=“三”小计		-212,539,525.00				37,156,614.70	770,368.69	-174,612,541.61	0.00	120,541,956.40		1,380,454.93	282,494,888.83
三、所有者投入和减少资本									0.00	0.00			
1.所有者投入资本													
2.股份支付计入所有者权益的金额													
3.其他													
四、利润分配									0.00	11,013,226.18		-11,013,226.18	0.00
1.提取盈余公积										11,013,226.18		-11,013,226.18	0.00
2.提取一般风险准备													
3.对所有者(或股东)的分配													0.00
4.其他													
五、所有者权益内部结转									0.00	0.00		0.00	0.00
1.资本公积转增资本(或股本)													
2.盈余公积转增资本(或股本)													
3.盈余公积弥补亏损													
4.其他													
四、本期末余额	561,374,326.00	671,062,223.76		273,072,577.59		397,752,090.99	13,064,597.95	1,916,325,816.29	561,374,326.00	883,601,748.76		273,072,577.59	380,585,476.29

常柴股份有限公司 2011 半年度报告摘要

股票简称:苏常柴A、苏常柴B 股票代码:000570、200570
公告编号:2011-010

5.6.1 募集资金运用
□ 适用 √ 不适用
5.6.2 变更项目情况
□ 适用 √ 不适用
5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□ 适用 √ 不适用
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□ 适用 √ 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□ 适用 √ 不适用
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况
□ 适用 √ 不适用
5.6 重要事项
6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.2 出售资产
□ 适用 √ 不适用
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□ 适用 √ 不适用
6.2 担保事项
√ 适用 □ 不适用

单位:人民币万元									
公司对外担保情况(不包括对子公司的担保)									
担保对象名称	担保额度 相关公告 披露日和 编号	担保额度	实际发生日期(协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)	
报告期内审批的对外担保额度合计(A1)		0.00		报告期内对外担保实际发生额合计(A2)					0.00
报告期末已审批的对外担保额度合计(A3)		0.00		报告期末实际对外担保余额合计(A4)					0.00
公司对子公司的担保情况									
担保对象名称	担保额度 相关公告 披露日和 编号	担保额度	实际发生日期(协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)	
常柴奔牛柴油配件有限公司	-	2,200.00	2011年3月22日	2,200.00	信用	一年	否	否	
报告期内审批对子公司担保额度合计(B1)		2,200.00		报告期内对子公司担保实际发生额合计(B2)					2,200.00
报告期末已审批的对子公司担保额度合计(B3)		2,200.00		报告期末对子公司实际担保余额合计(B4)					2,200.00
公司担保总额(即前两大项的合计)									
报告期内审批担保额度合计(A1+B1)		2,200.00		报告期内担保实际发生额合计(A2+B2)					2,200.00
报告期末已审批的担保额度合计(A3+B3)		2,200.00		报告期末实际担保余额合计(A4+B4)					2,200.00
实际担保总额(即A4+B4)与公司净资产的比例									1.16%
其中:									
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)									0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额(D)									0.00
担保总额超过净资产50%的部分金额(E)									0.00
上述三项担保金额合计(C+D+E)									0.00
未到期担保可能承担连带清偿责任说明									无
6.3 非经营性关联债权债务往来									
□ 适用 √ 不适用 6.4 重大诉讼仲裁事项 √ 适用 □ 不适用									
报告期内,本公司涉及的诉讼、仲裁事项为山东宏力我公司货款诉讼一案,涉及金额为1436万元,为报告期内刚发生延续到本报告期的其他诉讼、仲裁事项。									
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明									
6.5.1 证券投资情况 √ 适用 □ 不适用									

6.3 非经营性关联债权债务往来									
√ 适用 √ 不适用									
6.4 重大诉讼仲裁事项									
√ 适用 □ 不适用									
报告期内,本公司涉及的诉讼、仲裁事项为山东宏力欠我公司货款诉讼一案,涉及金额为1436万元,为报告期以前发生并延续到本报告期的其他诉讼、仲裁事项。									
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明									
√ 适用 √ 不适用									
6.5.1 证券投资情况									
√ 适用 □ 不适用									
单位:人民币元									
序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额(元)	持有数量(股)	期末账面值(元)	占期末证券投资总额比例(%)	报告期损益(元)	
1	基金	A00007	东风6号	200,000.00	198,468.70	196,508.74	26.82	-10,513.96	
2	股票	601010	文峰股份	440,000.00	22,000.00	396,320.00	54.07	-43,780.00	
3	股票	002588	史丹利	157,500.00	4,500.00	140,040.00	19.11	-17,460.00	
期末持有的其他证券投资				0	0	0	0	0	0
报告期内已出售证券投资损益				—	—	—	—	144,741.20	
合计				797,500.00	—	732,768.74	100.00	72,987.24	